HY-BZJB 型变压器中性点间隙接地
保护装置
使
用
说
明
书
保定市恒越电气科技有限公司

变压器中性点因受雷电冲击和故障引起电压升高、对变压器绝缘造成损害。此产品可以
广泛应用于电力、冶金、化工、煤炭行业。
1B二.型号含义
型号举例：HY-BZJB-220S 则为保定市恒越电气科技有限公司生产的 220KV 变压器
中性点接地保护装置，操作机构为手动操作。
2B三.使用环境条件
1． 安装地点：户外。
2． 产品结构：组合式柱上设备
3.  周围空气温度：
最高温度：+55℃
最低温度：-40℃
最大日温差：25K
日照强度：0.1W/c ㎡
4.  海拔高度:2000m
5.  最大风速:35m/s
6.  地震烈度: 8 度
水平加速度:0.3g
垂直加速度:0.15g
7.  污秽等级: III 级(2.8KV/cm)
8.  覆冰厚度: 10mm
HY － BZJB －
操作机构，如：S：手动 D：电动
（D）
电压等级，如：220KV、110KV
以可控硅为执行元件，数字处理的
消谐装置
公司名称缩写
变压器中性点接地保护装置
可带母线数，用 1-4 表示
以可控硅为执行元件，数字
处理的消谐装置
公司名称缩写
恒越电气
以可控硅为执行
元件，数字处理
的消谐装置
公司名称缩写
                                                HY-BZJB 型变压器中性点间隙接地保护装置
保定市恒越电气科技有限公司 —4—
3B四.引用标准
GB156-93  标准电压
GB/T 1985—89  交流高压隔离开关和接地开关
DL/T486  交流高压隔离开关和接地开关订货技术条件
DL/T593  高压开关设备的共用订货技术导则
DL/T615  交流高压断路器参数选用导则
DL/T620  交流电气装置的过电压保护和绝缘配合
GB/T 311—1997  高压输变电设备的绝缘配合
GB/T 775—1987  绝缘子试验方法
GB/T 5582—1993  高压电力设备外绝缘污秽等级
GB/T 7354—1987  局部放电测量
GB11032—2000  交流无间隙金属氧化物避雷器
GB/T 11604—1989 高压电器设备天线电干扰测量方法
GB/T 16927—1997 高电压试验技术
GB191-1990 包装储运图示标志
GB/T 2900-1989 电工名词术语避雷器
DL/T 620-1997 交流电气装置的过电压保护及绝缘配合
国电发[2000]589 号 防止电力生产重大事故的二十五项重点要求
国家电网公司十八项电网重大反事故措施（试行）
4B五.国家有关规定
根据国家电力公司制定的《防止电力生产重大事故的二十五项重点要求》〔国电发
［2000］589 号〕和有关网局《110-220KV 变压器中性点过电压保护方式规定》，现摘录
如下：
1、当 220KV 变电站有两台及以上主变运行时，应将其中一台主变高压绕组中性点直
接接地。
2、110KV、220KV 变压器不接地的中性点应装设间隙或采用避雷器与间隙并联保护
方式。因接地故障形成局部不接地系统时间隙应动作；系统以有效接地方式运行、发生
单向接地故障时，间隙不应动作；避雷器应能承受单向接地时中性点的稳态电压升高。
间隙的标准雷电波放电电压和避雷器雷电冲击残压应低于变压器中性点雷电冲击耐受水
平。
3、220KV 变压器〔自耦变除外〕的 220KV 绕组中性点为 110KV 绝缘水平〔LI400AC200〕，
110KV 绕组中性点为 60KV 绝缘水平〔LI325AC140〕，均应采用钢棒间隙与避雷器并联保
护方式。220KV 绕组中性点宜选用 Y1.5W-144/320 型氧化锌，间隙距离宜选用 300mm;
110KV 绕组中性点宜选用 Y1.5W-60/144 型氧化锌，间隙距离宜选用 140mm。